

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
129/2023-MP/PA, QUE FAZEM ENTRE SI O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA E. R. SOLUÇÕES
INFORMÁTICA LTDA.**

Pelo presente Termo Aditivo ao **CONTRATO Nº. 129/2023-MP/PA**, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, com sede à Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, CEP: 66.015160, Belém-PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual 15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, **Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR**, residente e domiciliado nesta Cidade e a empresa **E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ nº 05.778.325/0005-47, situada à Avenida Cem, s/n, Quadro 01, Sala 01, Terminal Intermodal, Serra/ES, e-mail gsaliby@ersolucoes.com.br e andre@ersolucoes.com.br, neste ato representada pelos sócios **GEORGE EDUARDO SALIBY** e **ANDRÉ LUÍS MACHADO PELICIONI**, brasileiros, residentes e domiciliados no Estado de São Paulo, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresentada pela fiscalização constante do **Protocolo SIP nº 16339/2023**, fica alterada a **Cláusula Terceira do Contrato original** que trata **DO PREÇO E DA QUANTIDADE**. O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a aquisição de equipamentos de informática: Computador desktop com monitor, decorreu da Adesão nº: 002/2023-MP/PA (Gedoc nº 141402/2023) à Ata de Registro de Preços nº 052/2022-MPCE, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 023/2022-MPCE (Processo 09.2022.00019075-0).

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica **acrescido** ao valor do Contrato Original, o montante de **R\$ 738.500,00 (setecentos e trinta e oito mil e quinhentos reais)**, referente ao acréscimo dos itens da planilha abaixo, com fundamento no **art. 58 e art. 65, inc. I, b §1º, ambos da Lei nº 8.666/1993**, e **Cláusula Sétima, subitem 7.1** do Contrato:

Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
Computador desktop com monitor Marca/Modelo: Lenovo ThinkCentre M75s SFF Gen 2 – PN 11R7CTO	UNID	100	R\$7.385,00	R\$738.500,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos oriundos da seguinte função programática:

PROGRAMA DE TRABALHO: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.

NATUREZA DE DESPESA: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.

FONTE DE RECURSOS: 01.500.0000. 01 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA

E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente, que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém, 04 de dezembro de 2023.

PARA MINISTERIO
PUBLICO:050549
60000158
Assinado de forma digital
por PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2023.12.04 10:15:53
-03'00'
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

ANDRE LUIS
MACHADO
PELICIONI:2487
8554878
Assinado de forma
digital por ANDRE LUIS
MACHADO
PELICIONI:24878554878
Dados: 2023.11.30
16:21:12 -03'00'
E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.
Contratada

GEORGE
EDUARDO
SALIBY:9829133
5834
Assinado de forma
digital por GEORGE
EDUARDO
SALIBY:98291335834
Dados: 2023.11.30
16:21:55 -03'00'
E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.
Contratada

Testemunhas:

MARCIO ANTONIO
CUNHA
SOLIMOES:23673150278
2023.12.01
12:21:27 -03'00'
1) _____

Documento assinado digitalmente
gov.br ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI
Data: 28/11/2023 10:21:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>
2) _____